Commentarius.

(18) De candida salutis. Vestem intellige, nisi mavis cum Rhenano, candidam substantive usurpanti. A Romano illud vulgo petitur, apud quos honorum petitores candida veste induebantur, unde dicti candidati. LÆ PR.

(19) Tangere enim et tangi, etc. Illud idem, c. 5 de Anima attulit, ut corpoream ibi astrueret. Habetur autem apud Lucretium (*De Rerum Nat.* lib. 1), adversus cujus deliria disputat Lactantius, lib. vii *Instit. Div.* LÆ PR.

ricationis notam; cum se a dæmoniis quasi Filium Creatoris sustineret timeri, ut jam non propria potestate expelleret dæmonia, sed per Creatoris auctoritatem. In solitudinem procedit. Solemnis et hujusmodi regio Creatoris. Oportebat sermonem illic quoque videri in corpore, ubi egerat aliquando et in nube. Competebat et Evangelio habitus loci, qui placuerat et Legi. *Cipiat itaque jucunditatem solitudo*, hoc Isaias (xxxv, 1) promiserat. Detentus **374** a turbis: *Oportet me*, inquit (*Luc. iv, 42*), *aliis civitatibus annuntiare regnum Dei*. Ostenderit jam alicubi Deum suum? Non puto adhuc usque. Sed de eis loquebatur, qui alium quoque Deum noverant. Nec hoc credo. Ergo si nec ille alium Deum crediderat, nec illi noverant præter Creatorem ejusdem Dei regnum portendebat, quem solum sciebat notum eis qui audiebant.

CAPUT IX.

De tot generibus operum, quid utique ad piscaturam respexit, ut ab illa in apostolos sumeret Simonem et filios Zebedæi? non enim simplex factum videri potest, de quo argumentum processurum erat, dicens (*Luc. v, 10*) Petro trepidanti de copiosa indagine piscium: *Ne time, abhinc enim homines eris capiens*. Hoc enim dicto, intellectum illis suggerebat adimpletæ prophetiæ, se eum esse qui per Hieremiam pronuntiabat (*Jerem. xvi, 16*): *Ecce ego mittam piscatores multos, et piscabuntur illos*; homines scilicet. Denique relictis naviculis secuti sunt eum; ipsum intelligentes, qui cœperat facere quod edixerat. Aliud est, si adfectavit de naviculariorum collegio allegere, habiturus apostolum quandoque nauclerum Marcionem. Præstruximus quidem adversus *Antitheses*, nihil proficere proposito Marcionis, quam putat, diversitatem Legis et Evangelii, ut et hanc a Creatore dispositam, denique prædicatam in repromissione novæ legis et novi sermonis et Novi Testamenti. Sed quoniam attentius argumentatur apud illum suum nescio quem *συντακτικῶρον* (20), id est commiseronem, et *συμμισθόμενον*, id est, coodibilem, in leprosi purgationem, non pigebit ei occurrere, et in primis figuratæ legis vim ostendere; quæ in exemplo leprosi non contingendi, imo ab omni commercio submovendi, communicationem prohibebat homi-

nis delictis commaculati; cum qualibus et Apostolus (*1 Cor. v, 11*) *cibum* quoque vetat *sumere*: participari enim stigmata delictorum, quasi ex contagione, si quis se cum peccatore miscuerit. Itaque Dominus volens altius intelligi Legem, per carnalia spiritalia significantem, et hoc nomine non destruens, sed magis exstruens quam pertinentius volebat agnoscere, tetigit leprosum, a quo etsi homo inquinari potuisset, Deus utique non inquinaretur, incontaminabilis scilicet. Ita non præscribetur illi quod debuerit legem observare, et non contingere immundum, quem contactus immundi non erat inquinaturus. Hoc magis meo Christo competere sic doceo, dum tuo non competere demonstro. Si enim ut æmulus legis tetigit leprosum, nihil faciens præceptum legis, per contemptum inquinamenti, quomodo posset inquinari, qui corpus non habebat quod inquinaretur? phantasma enim inquinari **375** non posset. Qui ergo inquinari non poterat ut phantasma, jam non virtute divina incontaminabilis erit, sed phantasmatis inanitate: nec contempnissimè videri potest inquinamentum, cujus materiam non habebat: ita nec legem destruxisse, qui inquinamentum ex occasione phantasmatis, non ex ostentatione virtutis evaserat. Si autem Elisæus, propheta Creatoris, unicum leprosum Naaman syrum ex tot leprosis israelitis emendavit (*IV Reg. v, 14*), nec hoc ad diversitatem facit Christi, quasi hoc modo melioris, dum Israelitem leprosum emundavit ⁶² extraneus, quem suus dominus emundare non valuerat; Syro facilius emundato, significato ⁶³ per natiopes emundationis in Christo lumine earum, quæ septem maculis capitalium delictorum (21) inhorrent, idololatria, blasphemia, homicidio, adulterio, stupro, falso testimonio, fraude. Quapropter septies quasi per singulos titulos in Jordane lavit, simul et ut totius ⁶⁴ hebdomadis caperet ⁶⁵ expiationem ⁶⁶; quia unius lavacri vis et plenitudo Christo soli dicabatur, facturo in terris, sicut sermonem compendiatum, ita et lavacrum. Nam et hoc opponit Marcion, Heliæum quidem materia eguisse, aquam adhibuisse, et eam septies; Christum vero verbo solo, et hoc semel functum ⁶⁷, curationem statim repræsentasse. Quasi non audeam et verbum ipsum in substantiam Creatoris vindicare. Nullius rei non ille

Variæ lectiones.

⁶² Emundat *Seml.* ⁶³ Significat *Seml.* ⁶⁴ Toties *Rig. Venet.* ⁶⁵ Caneret *Rig. Venet.* ⁶⁶ Et *inser. Seml.* ⁶⁷ Functio *Seml.*

Commentarius.

(20) *Apud illum suum nescio quem*, etc. E margine in textum irrepserunt interpretationes Græcarum vocum. *LÆ PA.*

(21) *Septem maculis capitalium delictorum*. Longe aliam habes quam quæ communiter traditur septem capitalium delictorum enumerationem, utpote cum hic enumerentur idololatria, blasphemia, homicidium, adulterium, stuprum, falsum testimonium, et fraus. Quorum idololatria et blasphemia possunt ad superbiam referri, homicidium ad iram, adulte-

rium et stuprum ad luxuriam, falsum testimonium et fraus ad avaritiam; sed restabunt præterea, invidia, gula, et aecidia. Tria autem ex his enumeratis adulterium, fraudem, homicidium, Cyprianus etiam inter mortalia crimina ponit, lib. *de Bono Patientiæ*. Auctor denique lib. *de Pudicitia*, eadem ista inter graviora et exitiosa, imo et mortalia numerat, præter falsum testimonium, cujus loco ibi negationem addit, fornicationem illic appellans, quam hic stuprum more suo. *PAW.*

potior auctor, qui prior. Incredibile plane, ut potestas Creatoris verbo remedium vitii unius operata sit, quæ verbo tantam mundi molem semel protulit. Unde magis dignoscitur Christus Creatoris, quam ex verbi potestate? Sed ideo alius Christus, quia aliter quam Helisæus, quia potentior dominus famulo suo. Quid constituis, Marcion, proinde res agi a servis, quemadmodum ab ipsis dominis? Non times ne in dedecus tibi vertat, si ideo Christum negas Creatoris, quia potentior fuerit famulo Creatoris, qui ad Elisæi pusillitatem major agnoscitur, si tamen major? Par enim curatio, licet distet operatio. Quid amplius præstitit tuus Christus, quam meus Elisæus? Imo, quid magnum præstitit tui Christi verbum? cum id præstitit quod fluvius Creatoris. Secundum hæc, cætera quoque occurrunt. Quantum enim ad gloriæ humanæ aversionem pertinebat, vetuit eum divulgare: quantum 376 autem ad tutelam legis, iussit ordinem impleri: *Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses*. Argumenta enim figurata utpote 68 prophetæ 69 legis adhuc in suis imaginibus tuebatur, quæ significabant hominem quondam peccatorem, verbo mox Dei emaculatum, offerre debere munus Deo apud templum, orationem scilicet et actionem gratiarum apud Ecclesiam, per Christum Jesum catholicum Patris sacerdotem. Itaque adjecit: *Ut sit vobis in testimonium*; sine dubio, quo testabatur se legem non dissolvere, sed adimplere; quo testabatur seipsum esse, qui morbos et valetudines eorum suscepturus annuntiabatur. Hanc tam 70 congruentem et debitam interpretationem testimonium adulator Christi sui Marcion, sub obtentu mansuetudinis et lenitatis querit excludere. Nam et bonus, inquit, præterea sciens omnem, qui lepra esset liberatus, solemnia legis executurum, ideo ita præcepit. Quid tum? Perseveravitne in bonitate, id est, permissione legis, an non 71? Si enim bonus perseveravit, nunquam 72 destructor erit legis, nec Dei alterius habebitur, cessante legis destructione per quam alterius Dei vindicatur. Si non perseveravit bonus destruendo postea legem, falsum ergo testimonium postea collocavit apud illos in curatione leprosi: deservit enim bonitatem, dum destruit legem. Malus jam, quando legis eversor, si bonus, cum legis indultor. Sed et eo quod indulsit legi obsequium, bonam legem confirmavit. Nemo enim malo obsequi patitur. Ergo et sic malus, si obsequium malæ legi indulsit; et sic deterior, si bonæ legis destructor

advenit. Proinde si ut sciens omnem qui lepra liberatus esset ita facturum, ideo præcepit munus offerre, potuit et non præcepisse quod sciebat ultro futurum. In vanum ergo descendit quasi legem destructurus, cum cedit obsecutoribus legis. Atquin quasi sciens formam eorum, magis ab ea avertendos prævenire debuerat, si in hoc venerat. Cur ergo 73 non tacuit, ut homo solo suo arbitrio legi obediret? tunc enim aliquatenus posset videri patientiæ suæ præstitisse. Sed adjicit etiam auctoritatem suam exaggeratam testimonii pondere. Cujus jam testimonii, nisi legis assertæ? Certe nihil interest quomodo firmaverit legem, sive qua bonus, sive qua supervacuuus, sive 377 qua patiens, sive qua inconstans, dum te, Marcion, de gradu pellam (22). Ecce præcepit legem impleri. Quocumque modo præcepit 74, eodem potuit etiam illam præmisisse (*Matth. v. 17*) sententiam: *Non veni legem dissolvere, sed adimplere*. Quid ergo tibi fuit de Evangelio erasisse quod salvum est? confessus es enim præ bonitate fecisse illum, quod negas dixisse. Constat ergo dixisse illum, quia et fecit; et te potius vocem Domini (23) de Evangelio erasisse 75, quam nostros injecisse.

CAPUT X.

Curatur et paralyticus (*Luc. v*), et quidem in cætu spectante populo. Videbit enim, inquit Isaias (xxxv, 2 seqq.), *populus sublimitatem Domini, et gloriam Dei*. Quam sublimitatem et quam gloriam? *Convalescite manus dimissæ, et genua dissoluta*. Hoc erit paralysis. *Convalescite nec timete*. Non otiose iterans, *Convalescite*; nec vane subjungens, *Nec timete*: quoniam cum redintegratione membrorum, virium quoque repræsentationem pollicebatur: *Exsurge, et tolle grabatum tuum*; et animi vigorem, ad non timendos qui dicturi erant: *Quis dimittet peccata, nisi solus Deus*? Habes itaque jam et specialis medicinæ dispunctam prophetiam, et eorum quæ medicinam sunt secuta. Pariter et dimissorem delictorum Christum recognosce apud eundem prophetam: *Quoniam*, 76, inquit (*Isa. LIII, 12*), *in plurimis dimittet delicta eorum, et delicta nostra ipse aufert*. Nam et in priore 77 (*Isa. I, 18*), ex ipsius Domini persona: *Etsi fuerint delicta vestra tanquam roseum, velut nivem exalbabo; et si tanquam coccinum, velut lanam exalbabo*. In roseo sanguinem ostendens prophetarum; in coccino Domini, ut clariorem. Etiam Michæas (*Mich. VII, 18 et 19*) de venia delictorum: *Quis Deus quomodo*

Variæ lectiones.

68 Utpote *Seml.* 69 Propheta *Seml.* prophetæ *Jun.* 70 Totam *Par.* 71 Aut non *Seml.* 72 Nusquam *Seml.* 73 Enim *Seml.* 74 Præcipit *al.* 75 Eradicasse *Seml.* 76 Quomodo *Seml.* 77 Primore *al.*

Commentarius.

(22) *De gradu pellam*. Objectionem tuam illam dissolvam, quæ bonum Deum legem indulsisse dicis, et malum abstulisse; disputat enim acerrime contra has immanitates hic scriptor. *LX Pa.*

(23) *De Evangelio erasisse*, etc. Ob corruptum B. Lucæ in omnibus fere Evangelium; et inter alia, cap. iv, de quo hic quæstio. *LX Pa.*

tu, eximens iniquitates, et præteriens injustitias residuis ⁷⁸ hæreditatis tuæ ⁷⁹? Non tenuit in testimonium (24) iram suam, quia voluit misericordiam ⁸⁰. Avertet ⁸¹, et miserebitur nostri. Demerget delicta nostra, et demerget in profunda maris peccata nostra. Sed etsi nihil tale in Christum fuisset prædicatum, haberem hujus benignitatis exempla in Creatore, promittentia mihi et in Filio Patris affectus. Video Ninivitas scelerum veniam consecutos a Creatore, ne dixerim tunc quoque a Christo, quia a **378** primordio egit in Patris nomine. Lego et Nathan prophetam agnoscenti David delictum suum in Uriam dixisse (II Reg. x, 13) : *Et Dominus circumduxit delictum tuum, et non morieris*; proinde et (I Reg. xxi) Achab regem, maritum Jezebel, reum idololatriæ et sanguinis Nabuthæ, veniam meruisse, pœnitentiæ nomine; Jonatham, filium Saulis, resignati jejunii (25) culpam deprecatione delesse (I Reg. xiv). Quid de ipso populo retexam, totiens delictorum indulgentia restituto? ab eo scilicet Deo, qui (Ezech. xxxiii, 11) mavult misericordiam quam sacrificium, et peccatoris pœnitentiam quam mortem. Prius est igitur, neges Creatorem indulgisse aliquando delicta; consequens ⁸², ut ostendas nec in Christum suum tale quid eum prædicasse: et ita probabis novam istam Christi novi scilicet benignitatem, si probaveris; nec parem Creatori, nec prædicatam a Creatore. Sed et peccata dimittere an ejus possit esse, qui negetur tenere; et an ejus sit absolvere, cujus non sit etiam damnare; et, an congruat eum ignoscere, in quem nihil sit admissum: alibi jam congressi (26), malumus admonere ⁸³, quam retractare. De filio hominis duplex est nostra præscriptio, neque mentiri posse Christum, ut se filium hominis pronuntiaret, si non vere erat; neque filium hominis constitui, qui non sit natus ex homine, vel patre vel matre: atque ita discutiendum, cujus hominis filius accipi debeat, patris an matris. Si ex Deo Patre est, utique non ⁸⁴ ex homine: si non et ex homine, superest ut ex homine sit matre: si ex homine, jam apparet quia ex virgine. Cui enim homo ⁸⁵ pater non datur, nec vir matri ejus deputabitur; porro, cui vir non deputabitur, virgo est. Cæterum, duo jam patres